
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.  4  del 07/05/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

OGGETTO: Conferimento n.1 incarico di collaborazione esterna libero-professionale a n. 1 
Psicologo con Specializzazione in Psicoterapia per l’Asl n.2 Gallura,con durata pari a 24 mesi 
nell’ambito del Piano Regionale Gioco d’azzardo patologico (GAP) – codice progetto 201806. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Funzione Organizzativa – Area Giuridica Capitale 
Umano 

Dott.ssa Tania Dolores 
Derosas 

 

Il Direttore Amministrativo Dott. Michele Baffigo Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI []                           NO [X  ] DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L. R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [ X] 

 
 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
12                       13    05     2025



 

2/5 

 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24”;  
 
DATO ATTO CHE:  
- con Delibera di Giunta Regionale n. 23/2 del 27.04.2025 è stato nominato, quale Commissario 
Straordinario per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale 
ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, il Dott. Ottaviano Contu;  
- in esecuzione della sopracitata DGR n. 23/2 del 27.04.2025 è stato stipulato tra la Regione Autonoma 
della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu il contratto di prestazione d’opera intellettuale per la durata di 
6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale della S.C. Ricerca e selezione del Personale per le 
Aziende del SSR di ARES Sardegna n. 1985 del 31/07/2024 venivano approvati i Verbali e la relativa 
graduatoria di merito degli idonei con contestuale nomina dei vincitori, redatta dalla Commissione di 
Valutazione, relativi alla procedura comparativa volta al conferimento di incarichi, della durata di 24 mesi, 
di collaborazione esterna ex art. 7, comma 6 , del D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii per Psicologi Terapeuti 
esperti in problematiche “addiction e nuove droghe” da assegnare alle diverse Aziende della Sardegna, 
in possesso dei requisiti di cui all’Avviso Pubblico nell’ambito del Piano Regionale “Gioco d’Azzardo 
Patologico” (G.A.P.) Regione Sardegna indetto con Determinazione Dirigenziale n 1692 del 28/06/2024; 

CONSIDERATO che Ares ha attivato lo scorrimento della graduatoria unica di merito e  il  funzionario 
della Asl di Cagliari Azienda capofila del progetto, ha trasmesso con mail il nominativo della candidata 
Dott.ssa Viscosi Laura, Psicologo con  Specializzazione in Psicoterapia, collocata al  22° posto della 
graduatoria di merito della procedura comparativa ex art 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, di cui alla 
Determinazione Dirigenziale Ares n.1985 del 31/07/2024  che si è resa disponibile al conferimento 
dell’incarico di collaborazione in regime libero-professionale nell’ambito del Piano Regionale Gioco 
d’Azzardo Patologico (GAP) presso questa azienda; 



 

3/5 

 

ACQUISITA  con nota in atti la  conferma della disponibilità della Dott.ssa Viscosi Laura al conferimento 
dell’incarico di che trattasi; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al conferimento dell’incarico di collaborazione in regime libero-
professionale con la professionista Dott.ssa Viscosi Laura, nel profilo di Psicologo con Specializzazione 
in Psicoterapia previa  stipula del contratto di rapporto in regime libero professionale; 
 
CHE la copertura finanziaria è garantita dai fondi ministeriali assegnati alla Asl Cagliari, capofila del 
progetto, dall’Assessorato dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna 
al Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) Sardegna Codice Unico di Progetto identificativo 
201806; 
 
VERIFICATO che l’importo previsto per la suddetta collaborazione pari a € 44.800,00 annui, trova 
copertura con i fondi finanziati dall’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della 
Regione Autonoma della Sardegna, vincolati al Piano Regionale GAP – codice progetto identificativo 
201806 come attestato dal Referente Scientifico del Progetto Dott.ssa Graziella Boi Direttore 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze ASL Cagliari; 
 

PROPONE 
 

DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico di collaborazione in regime libero-professionale, con la   
Dott.ssa Viscosi Laura  collocata al 22° posto della graduatoria di merito della procedura comparativa ex 
art 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001, di cui alla Determinazione Dirigenziale Ares n.1985 del 31/07/2024, 
nel profilo di Psicologo con Specializzazione in Psicoterapia presso questa azienda, per una durata pari 
a 24 (ventiquattro) mesi ai fini dello svolgimento delle attività utili al raggiungimento degli obiettivi del 
Piano Regionale Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) con decorrenza giuridica ed economica dalla data di 
effettivo inizio dell’attività previa stipula del contratto di collaborazione esterna libero-professionale ex 
art.7, c.6, D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii; 
 
DI DARE ATTO che l’importo previsto per la suddetta collaborazione pari a € 44.800,00 annui   trova 
copertura con i fondi finanziati dall’Assessorato dell’Igiene e dell’Assistenza Sociale della Regione 
Autonoma della Sardegna a favore della Asl Cagliari, capofila del Progetto vincolati al Piano Regionale 
GAP – codice progetto identificativo 201806, come attestato dal Referente Scientifico del Progetto 
Dott.ssa Graziella Boi Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze ASL Cagliari che verrà 
distribuito sul bilancio di esercizio  di questa azienda anni 2025 e 2026; 
 
DI AUTORIZZARE  ed  assumere  l’impegno  di spesa  derivante  dal  presente  provvedimento, stimato 
in euro 44.800,00 annuo distribuito sul bilancio di esercizio anni 2025  e 2026 che verrà imputato come 
di seguito specificato: 
 
INFORMAZIONI MINIME DELL'ATTO DELIBERATIVO Codice/N°/Conto Descrizione 

ANNI              2025/2026  

UFFICIO AUTORIZZATIVO (codice e descrizione) ASL2 –PROG- Ufficio 
Autorizzativo Progetti 

 

MACRO-AUTORIZZAZIONE DI SPESA  (numero e 
descrizione) 

n. 5/2025  

CONTO CO.GE (conto e descrizione) A502040101 Acquisti di consulenze 
sanitarie  

CENTRO DI COSTO  (codice e descrizione) SC dipendenze 
patologiche – Serd 

 Dipartimento di 
Salute Mentale Olbia.   

CODICE PROGETTO(codice e descrizione) 201806   

FONTE DI FINANZIAMENTO (codice e descrizione)  Fondi ministeriali 
Piano Regionale GAP 

 

RESPONSABILE DI PROGETTO (nome e cognome) Dott.ssa  Graziella Boi 
Direttore Dipartimento 
di Salute e Mentale e 
Dipendenze Asl 
Cagliari  

 

IMPORTO IVA INCLUSA(importo in euro) 
Dal 16/05/2025 al 31/12/2025 
Dal 01/01/2026 al 15/05/2026 

€.15.250,00 
 
€ 9.150,00 
Totale : 24.400,00 

 

CUP(codice)   

 



 

4/5 

 

 
DI DEMANDARE:  

al Direttore della Struttura di assegnazione la vigilanza sulle modalità di espletamento dell’attività di 
collaborazione in regime libero-professionale, anche ai fini della redazione della relazione di 
competenza che dovrà essere allegata alla fattura elettronica inoltrata mensilmente dalla 
professionista.  

 

DI AUTORIZZARE  l’ufficio competente a seguito delle dovute verifiche amministrative e della 
regolarità delle certificazioni prodotte, alla liquidazione, preferibilmente con cadenza mensile, delle 
relative fatture emesse dalla professionista; 
 
DI PROVVEDERE agli ulteriori adempimenti derivanti dall’attivazione del contratto di collaborazione 
libero-professionale sopra indicato, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i. 
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Asl Cagliari e e alla S.C.Affari Generali e Legali e 
Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della 
Gallura. 

Il Direttore Amministrativo 
                                                               Dott. Michele Baffigo   

 
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                   Dr. Ottaviano Contu 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

5/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

mmunduleddu
Font monospazio
13    05     2025         28     05     2025


		2025-05-13T14:37:30+0200
	DEROSAS TANIA DOLORES


		2025-05-13T16:57:34+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-05-13T16:58:04+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-05-13T17:16:55+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-05-13T17:18:12+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-05-13T17:24:53+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




